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Hele wsiania Baiy teMáte

Minister Byrnes przemawia na zgromadzeniu plenarnym

Z wieikim zainteresowaniem oczekiwane posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na.któ 
rym zapadnie szereg ważnych decyzji m. in. wybór kandydata na generalnego sekreta
rza O. N. Z. zostało odroczone na kilka dni z powodu wyjazdu do Paryża ministra Bi- 
dault ! nieprzybycia do Londynu przewodniczącego delegacji radzieckiej.

Tymczasem na zgromadzeniu ogólnym minister Byrnes wygłosił w dniu wczoraj
szym przemówienie na temat sytuacji międzynarodowej.

Londyn. Pierwsze posiedzenie 
Rady Bezpieczeństwa, w której 
Polska jak wiadomo, zajmuje 
jedno z niestałych miejsc, zo
stało odłożone na parę dni z 
uwagi na to, iż jeden z delega
tów Rady, francuski minister 
spraw zagranicznych B'dautt wy
jechał do Paryża na posiedzenie 
francuskiego zgromadzenia naro
dowego. zaś sowiecki wipemini
ster spraw zagranicznych Wy
szyński nie przybył jeszcze do 
Lohdvnu. Wyszyński stoi na czele 
delegacji sowieck;ei - po przy
byciu weźmie udział w obradach 
Rady Bezpieczeństwa.

Öbradv r’’-’v bezpieczeństwa 
będą posiadały niesłychana wa
gę dla ONZ. Wśród spraw atóre 
będą poruszone, znajduje się 
wysunięcie kandydatury na
urząd sekretarza generalnego 
Organizacji. 'Wysunięta przez 
Radę Bezpieczeństwa kandyda
tura musi mieć pełne poparcie 
pięciu mocarstw oraz dwie trze
cie głosów wszystkich członków 
Rady Bezpieczeństwa.

Przez powołanie specjalnej 
komisji sztabowej Rada Bez
pieczeństwa uczyni dalszy krok 
na drodze rozwiązania problemu, 
w jaki sposób Narody Zjedno
czone mają oddawać swę siły

Bocnilz zakazi rafować Kobie* i dzieci

Niemcy mordowali załogi zatapianych okrętów

Norymberga. Na poniedział
kowej rozprawie procesu norym
berskiego prokuratura brytyjska 
przeszła do referowania oskar
żenia przeciwko admirałowi 
Noenitzowi. h. szefowi niemiec
kiej marynarki podwodnej, na
stępnie zaś dowódcy całej floty 
wo lennej Niemiec, a na krótko 
Przed kapitulacia Trzeciej Rze- 
Sz^_ następcy Hitlera.

Oskarżyciel przedstawił trv- 
unałowi dokument podpisany 

Przez Doenitza, będący radio-

Syn Goeringa aresztowany

. r a S a Jak doniosło radio pra- 
L; ' XX Poniedziałek czechosjowac- 
ar»L,2V Policyjnym udało się 

towac w okolicy Nowego Jiezi- 
Pewnego osobnika, którym oka- 

nrzocl!, Goeringa. Osobnik ten Przesłuchiwany początkowo twier- 

zbrojne do dyspozycji ONZ, je
żeli zajdzie tego potrzeba

JUGOSŁAWIA W RADZIE 
GOSPODARCZEJ

Londyn. W poniedziałek na 
przedpołudniowym posiedzeniu 
Zgromadzenia Ogólnego O.N.Z., 
miano dokonać wyboru 18-te'go 
członka do Rady Społeczno- 
Gospodarczej, ponieważ sobot
nie głosowanie nie dało wyma
ganej większości głosów ani no

Okres ząbkowania

„HlBtóa gałalBii imhsiMIi 

w ciągu jednego wieczora“

spm

Londyn. W poniedziałek popołud
niową . debatę nad sprawozdaniem 
Komisji Przygotowawczej Organiza
cji .Narodów Zjednoczonych rozpo
czął przedstawiciel delegacji Stanów 
Zjednoczonych minister Byrnes. Mi
nister Byrnes rozpoczął swoje prze
mówienie uroczystym zobowiąza
niem w imieniu swojego kraju do 
pełnej i szczerej współpracy Stanów 
Zjednoczonych względem Organiza
cji Narodów Zjednoczonych.

„Przed 25-ciu laty, my w Stanach 
Zjednoczonych — mówił minister 
Byrnes — nie uświadamialiśmy so
bie dostatecznie naszej odpowie
dzialności. podobnie jak i inni sobie 

wym rozkazem, wydanym jedne
mu z dowódców łodzi podwod
nej, w którym poddał on suro
wej krytyce próby komendanta 
łodzi ratowania kobiet i dzieci 
z topionych nrzęzeń okrętów pa
sażerskich. Rozkaz Doenitza za
wiera następujące zdanie: „Je
steś nan na łodzi podwodnej nie 
po to, abv ratować tonących 
Brvtvjczvków i Polaków.“

Wśród innych dokumentów 
znajduje się wydany z inicjaty
wy Hitlera w r. 1942 rozkaz, aby 

było to nieprawdą, albowiem are
sztowanym osobnikiem okazał się 
syn Hermana Goeringa — Heinrich 
Goering. Aresztowany przyznał się, 
że był porucznikiem niemieckiego 
lotnictwa, i że uciekł niedawno z 
obozu jeńców wojennych, położone
go w odległości 4 km na południe 
od Cieszyna. Usiłował on dostać się 
przez Czechosłowację na teren 
Austrii.

wej Zelandii, ani Jugosławii. 
Przedstawiciel Nowej Zelandii 
premier Peter Frazer wycofał 
jej kandydaturę. W glosowaniu 
Jugosławia otrzymała 45 głosów, 
a Nowa Zelandia 3.

Premier Frazer uzasadniając 
swój krok oświadczył, iż jest 
rzeczą ważniejszą, aby Zgroma
dzenie cieszyło sie dobrą opinią 
wszystkich krajów świata, niż 
aby jedno państyzo pragnęło wy
eliminować z jego najwaźnie.j-T 
szych organów drugie państwo.

O.M.Z.

jej riie uświadamiali. Tym razem 
rząd i ludność Stanów Zjednoczo
nych doskonale rozumieją ciążącą 
na nich odpowiedzialność.

Następnie minister Byrnes zazna
czył, że nie wszystkie» sprawy mogą 
być pomyślnie rozwiązane w ciągu 
jednego wieczoru, i- że ludzkość nie 
może się zbyt wiele spodziewać od 
Organizacji Narodów Zjednoczo
nych w okresie jej ząbkowania.

W dalszym ciągu swego przemó
wienia minister Byrnes- zwrócił 
uwagę na wielkie zobowiązania, ja
kie zaciągnął świat wobec trzech 
wielkich osobistości, nieobecnych na 
pierwszej sesji zgromadzenia G. N.

załogi niemieckich łodzi podwod
nych mordowały lub brały do nie
woli załogi topionych okrętów 
alianckich.' O tej decyzji nie
mieckiej został powiadomiony 
ambasador japoński w Berlinie, 
który powiedział wówczas, jż 
rząd japoński powitał z zadowo
leniem tę decyzję i sam będzie 
stosował podobne metody wobec 
załóg zatopionych statków alian
ckich.

W dalszym ciągu prokurator 
brytyjski wspomniał o tym, że 
Doenitz i Keitel wprowadzili do 
armii nacjonalistyczne pozdm 
wienie hitlerowskie, wyrażające 
snę w podniesieniu prawej reki 
i słowach „Heil Hitler“.

Po wypowiedzeniu tych słów 
Goering okazał swoje niezadowo
lenie, mrucząc coś niewyraźnie. 
Wówczas oskarżyciel dodał, że do 
wydania tego zarządzenia przy
czynił się również Goering. P»> 
tych słowach Goering wydal saę 
uspokojonym i zadowolonym.

Decyzja delegacji Nowej Zelan
dii spotkała się z bardzo przy
chylnym^ przyjęciem wszystkich i 
delegacy), a móümyj którzy za
brali następnie głos, m. in. dele
gat Stanów Zjednoczonych, pod
kreślili, że stanowi ona piękny 
gest dla wykazania solidąrności 
i dobrej woli wszystkich naro
dów zjednoczonych.

Londyn. Na popołudniowym po
siedzeniu Zgromadzenia, odbyło, się 
glosowanie, w wyniku którego usta
lono kadencje poszczególnych człon
ków Rady Społeczno-Gospodarczej 
Na okres trzechletni zasiadać będą 
w Radzie Gospodarczej- i Społecz
nej następujące państwa: Chiny. 
Peru. Francja, Belgia, Chile i Kana
da. Na okres dwuletni wybrane zo
stały: Związek Radziecki, Wielka 
Brytania. Indie, Norwegia, Kuba i 
Czechosłowacja. A wreszcie na prze
ciąg jednego roku wybrano: Stany 
Zjednoczone, Ukrainę, Grecję, Ko
lumbię, Jugosławię i Liban.

Z, ludźmi tymi są: Roosevelt, 
Churchill i Stalin.

Następnie minister Byrnes nakre
ślił dzieje rozwoju Organizacji Na
rodów Zjednoczonych. Przyszłość 
Organizacji zależy od poparcia, ja
kiego dozna ona ze strony wszyst
kich krajów zjednoczonych. Orga
nizacja Narodów Zjednoczonych bę
dzie żyja. gdyż wyrasta z przemoż
nych konieczności chwili. Organiza
cja Narodów Zjednoczonych musi 
istnieć, gdyż interesy wspólne wszy
stkich krajów przeważają nad inte
resami wypływającymi z ewentual
nych konfliktów. Organizacja Na
rodów Zjednoczonych musi istnieć 
w obecnych czasach.1 które można 
nazwać epoką „atomową'1. Minister 
Byrnes zaznaczył dalej, że ONZ nie 
stanowi dla żadnego państwa nie
bezpieczeństwa, nie oznacza prze
wagi jednego państwa nad drugim. 
Jedynie strach i podejrzliwość rzu
cają cień na Organizację i stwarza
ją petyne trudności, które muszą 
być bezwzględnie usunięte.

W dalszym ciągu przemówienia 
minister Byrnes przytoczył słowa 
prezydenta Trumana, że nie tylko 
wielkie państwa ponoszą odpowie
dzialność za pokój świata, lecz tak
że i małe państwa zobowiązane są 
nie uciekać się do siły, chyba że za
chodziłaby konieczność obrony pra
wa. Wielkie państwa' zobowiązane 
są do służenia światu, a nie mogą 
panować nad nim.

Mówiąc o Radzie Bezpieczeń
stwa, minister Byrnes podkreślił,' że 
musi ona posiadać siłę wojskowa 
dla utrzymania pokoju. Wspomniał 
on także, że jedną z najważniejszych 
rzeczy, jest utworzenie komisji dla 
spraw związanych z kontrolą ener
gii atomowej.

Atlantic City siedzibą ONZ?
Nowy Jork. Przewodniczący dele

gacji Komisji Przygotowawczej Or
ganizacji Narodów Zjednoczonych 
która przebywa w Stanach Zjedno
czonych celem ' ustalenia' siedziby 
dla ONZ — Milan Gawryłowiez 
oświadczył w poniedziałek,, iż z do
tychczas zbadanych przez komisje 
miejscowości i obiektów, najlepiej 
na ten cel nadawało by się miasto 
Atlantic City. Niezależnie od tego 
Komisja zwiedzi jeskeze okolice

Nowego Jorku i Bostonu, po czym 
wyda dopiero ostateczną decyzję w 
tej sprawie.

Propozycja, min. Stańczyka
Londyn. Jak donosi radio no

wojorskie, jeden z przedstawicieli 
delegacji polskiej na zgromadzenie 
ogólne ONZ, minister Stańczyk, za
proponował na sekretarza OÑZ mi
nistra przemysłu Stanów Zjednoczo
nych — Henry Wallace.

»
Świadczenia .

rzeczowe

Od . chwili rozpoczęcia akcji 
zbioru świadczeń do końca 1945 r. 
wynik dgólny wyniósł tylko 40% 
przewidzianego planu rocznego. 
Przyczyna tego słabego rezulta
tu tkwi przede wszystkim w nie- 
d ostateczny ®n uświadomieniu 
pewnej części rolników, którzy 
dotąd nie zdają sobie sprawy z 
powagi i znaczenia tej całej ak
cji i nie tylko dla miasta i pań
stwa. ale też i dla nich samych. 
Świadczenia rzeczowe, to najpo
ważniejsze w tej chwili ogniwo 
w łańcuchu wzajemnej wymiany 
między wsią1 i thiąstem. Bez do
starczenia robotnikowi koniecz
nych artykułów żywnościowych 
nie ma mowy o odbudowaniu fa
bryk i lin i j komunikacyjnych, 
t. zn. odbudowy kraju.

Rolnik musi sobie uprzytom
nić, że każde ziarno, jakie odda- 
ie na świadczenia rzezczowe, jest 
jego osobistym wkładem we 
wspólnym dziele odbudowy. Pań
stwo wie o tym doskonale, że sy
tuacja wsi nie jest łatwa, lecz w 
mieście jest ona o wiele trudniej
sza. Ziemia została, brak jest o- 
ezywiśeie narzędzi, maszyn, na
wozów sztucznych itp., lecz aby 
te rzeczy wytworzyć; potrzeba ha 
to fabryk; które doszczętnie pra
wie zniszczył lub rozebrał i wy
wiózł okupant.

Im prędzej zapewniona będzie 
robotnikowi egzystencja, tym 
większa jest gwarancja szybszej 
odbudowy i uruchomienia fa
bryk. Nie będzie przesadą, jeśli 
powiemy, że w tej chwili pow
szechna uwaga i nadzieja zwró
cona jest w stronę rolnika. W 
czasie ostatnich obrad K. R. N. 
jeden z posłów powiedział, że 
,akcja świadczeń rzeczowych pro
wadzona przez niemeów dawała 
wyniki lepsze“. Geal wówczas ¡ 
niepoślednią rolę moment obawy 
przed ewent. represjami. Obec
nie, gdy jesteśmy nareszcie pa
nami swojej ziemi, w swoim wła
snym, niepodległym Państwie, 
nie strach — lecz poczucie speł
nienia elementarnego obowiązku 
obywatelskiego powinno kiero
wać nami ws-zytkimi.

O łączności przemysłu ze wsią 
świadczy chyba najdobitniej spra
wozdanie sporządzone na dzień 
20 grudnia 1945 r. z którego wy
nika, że najlepsze rezfultaty osią
gnęły województwa, leżące w o- 
kręgach przemysłowych. Tak np. 
wojew. śląsko-dąbrowkie wyko
nało dostawy w stosunku do wy
miaru rocznego w 64.8%, podczas 
gdy woj. kieleckie dało tylko 
23,3% a wojew. białostockie 5,8%. 
Wojew. dolno-śląskie, znajdując®
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gję na terenie, w którym akcje 
siewna i zbioru były specjalnie 
trudne, jak zresztą wszędzie na 
ziemiach odzyskanych, w okrasie 
od 1 do 20 grudnia 1945 r, dato 
3,083,7 ton zboża, zaś w tym sa 
mym czasie wejew, kieleckie za
ledwie 1.058,3 ton,

Polityka ociągania się w dosta
wach jest w rezultacie zgubna 
dla samego chlor - Za pieniądze 
uzyskane ze spr¿: mży osiągnię
tego zbioru che!alby on nabyć 
przynajmniej artykuły pierwszej 
potrzeby, jak: sól, naftę, zapałki 
ubranie, bieliznę itp. Aby to o 
trzymać, musi nakarmić górnika 
w kopalni, robotnika w fabryce, 
rzemieślnika w mieście. Jeżeli 
tego nie zrobi, trud jego pracy, 
na roli okazać się może daremny. 
Pieniądz ma wartość wtedy, jeśli 
można zań e-oś kupić, żeby było 

■ coś ’kupić «- potrzebny jest to
war, a towar będzie wytwarzany 
tylko wówczas, jeśli będzie syty 
nie spekulant, mamiący robotni
ka wyższymi cenąmi, lecz: gór 

* Tik, robotnik, kolejkę?, rzemieśl
nik itdy których nie stać na za 
kupy po cenach wolnorynko 
wych. Podstawę wyżywienia ju 
dzi pracy w miastach i ośrod
kach przemysłowych stanowić 
muszą, świadczenia rzeczowe, u 
możliwi aj ąee dalszą pracę "nad 
odbudową miast i przemysłu, sta
łych odbiorców wsi,

Troska państwa o jak nąjszyb 
sza odbudowę nie ograniczą się 
wyłącznie do miast, jest ona nie 
mniejsza w stosunku do wsi. W 
interesie wspólnym leży, aby 
jak najprędzej podniósł się po- 
ziom życiowy wsi, aby po wszech 
ińie zaprowadzona została nale
żyta kultura" rolna, aby, wreszcie, 
udostępniono wsi korzystanie z 
Wszelkich zdobyczy technicznych 
i przemysłowych.

Ciężary, wynikające "z tak o- 
golnie zakreślonego planu, roz
łożone są na wszystkich. Pań 
etwo-wymaga wypełnienia ich od 
robotnika, wymaga ich także od 
chłopa. Zostało stwierdzone,- że 
gospodarze, którzy w pełni zro
zumieli swój obowiązek obywa 
tulski,- wykonali dostawy w 100% 
jeszcze w 1'stonadzie a' nawet % 
październiku. Jest jednak wielu 
takich, którzy ulegając podszep
tom wrogiej propagandy, lub nie 
zrozumiawszy należycie ważności 
akcji świadczeń, wstrzymują sie 

, z dostawami do dzisiaj. Minister
stwo Handlu i Aprowizacji sto 
jąc na stanowisku, - że słuszne 
jest nagradzanie premiami wyko
nujących swe obowiązki lojal
nie. uważa również za słuszne u» 
karanie tych, którzy przez stoso 
wa-n-ie polityki . ociągam a. unie
możliwiają szybką i \ skuteczna 
odbudowę zniszczonego kraju. Z 
dniem .17 grudnia 1945 r. wszedł 
w życie "dekret mówiący o prze- 

- stępstwąeh szczególnie niebez
piecznych w okresie odbudowy 
Państwa. Art. 17 tego, dekretu 
przewiduje kary więzienia lub 
aresztu za złośliwe uchylanie się 

' od spełnienia obowiązku.-świąd;- 
ezeń rzeczowych, .za przeszkadza
nie' w ich wykonaniu, wreszcie 
za ich n-iesciagnieo'o" w odpo
wiednim czasu 

. Obliczając jak najsumienniej t 
najostrożniej możliwości, wsi, Mi
nisterstwo Handlu i Aprowizacji 
ustaliło, że do 15 lutego 1946 r. 
winno być zebrane przynajmniej 
300.000 ton zboża, . - j

Te 300.000 ton zboża to ilość ko-i , • c ...... •
nieczna, by robotnik, urzędnik igaye*. Szpuale te przeznaczone 
kolejarz mogli kontynuować. w¿s<t “lą Polski 1 Jugosławii, 
spokoju swą tak chlubnie rozp-o^g Transport pierwszego Szpitala 
czętą w r. 1945-tym pracę nad 
odbudową kraju.

Si. Sokołowski.

laigrEs Slmsiitia tooiono 

rozpoczął swe obrady w Warszawie

W Warszawie rozpo- 
-gał gWk j beady kongres S. L, '0* 
' wareia kongresu dokonał prezes 
NKW Stronnictwa Ludowego, ob, 
•Stanisław Janusz. W mowie powi
talnej podziękował on za udział w 
obradach prezydentowi Bierutowi, 
podkreślając, iż na żadnym ze »jaz
iów ruchu chłopskiego nie witano 
•likogo serdeczniej, szczerzej i go
ręcej, jak wita dziś kongres chłop
aki swego prezydenta, wyraziciela 
jedności narodowej, nierozerwalno-

ści sojuszu robotniczo - chłopskiego, 
symbol nowego ładu i porządku 
społecznego w wolnej, niepodległej 
Polsce.

Po wyborze prezydium, w skład 
którego wszedł również gen. sekr 
Związku Patriotów Polskich w Mo
skwie, ob Jąseklewicz, przewodni
czący kongresu, dr. Putek, wybrany 
przez aklamację, zaprosił na trybu
nę prezydent* KRN. Bolesława Bie
ruta.

Prezydent podkreślił w swoim

Posłowie angielscy

przybyli do Katowic
Katowice. W poniedziałek w 

godzinach popołudniowych przy 
była do Katowic wyereecka par-

Albania republiką

Londyn (PAP). Agencja Reutera 
donosi z Tirany, iż albańskie zgro- 
nadzenię ustawodawcze ogłosiło 
«stanowienie albańskiej republiki 
‘udowej. Wiadomość ta wywołał? 
radosne demonstracje na ulicach 
stolicy j większych miast albań
skich.

. Darre w areszcie

Norymberga. Agencja PAP 
donosi, iż niemiecki minister 
aprowizacji w latach 1933—1944. 
Walter Darre został przeniesio
ny ze skrzydła więzienia w No
rymberdze, przeznaczonego dla 
świadków do aresztu.

Walter Darre znajduje się na 
liście przestępców wojennych, 
ogłoszonej przez rząd polski.

Proces biskupa Spletta 22 bm.
Gdańsk .(PAP). Dnia 22 sty

cznia br. na wokandzie Specjal
nego Sądu Karnego w Gdańsku 
zna idzie się sprawa nrzeciwko 
biskupowi Snlettowi. Proces no- 
*rwa przypuszczalnie 2—3 dni 
W roli oskarżyciela wystąpi -r>ro- 
’-ura+pr Sadu Najwyższego Hen
ryk Gacki.

lamentarzystów angielskich po 
uprzednim zwiedzeniu Oświeci, 
m:a. W skład wycieczki wehódzą 
następujący członkowie Izby 
Gmin: Ś. Taylor, H. Hynd, B. 
Taylor, W. Tho-rnycroft, wszyscy 
z Partii Pracy, T. Beamish z par* 
iii konserwatywnej, orał Pira
tin z partii komunistycznej. 
Przybyli oni z własnymi 
tłumaczami, między którymi 
znajdpje się też pewien Polak z 
Kanady, cm'grant jeszcze z cza
sów przedwojennych oraz pewien 
żołnierz angielski, który znajdo
wał się w obozie jeńców pod Po
znaniem, skąd uciekł, chroniąc 
się do Warszawy, a następnie bio- 
rąe udział w akcji polskich od
działów leśnych. Schwytany po
tem przez niemeów został osa
dzony na Pawiąku w Warszawie, 

Goście angielscy zabawią na 
Śląsku przez dwa dni, gdzie zwie 
dzą huty i kopalnie. W dniu 
wczorajszym parlamentarzyści 
brytyjscy byki obecni ną przyjęć 
ciu u wicewojewody płk. Ziętka.

przemówieniu wielki wkład w dzie
ło zwycięstwa demokracji, a następ
nie jej utrwalenia, wniesiony przez 
Stronnictwo Ludowe.

„Wieś i miaste rozumieją już, u- 
znają i popierają program Krajowej 
Rady Narodowej, Jako program swa 
jego wyzwolenia nie tylko z i 
ma hitlerowskiego, ale i z niewoli 
obszarników, magnatów kartele- 
wy^ch i całego wstecznictwa sana
cyjnego."

Premier Osóbka-Morawski zape
wnił w swym przemówieniu kon
gres chłopski, iż —. po reformie rol
nej — na wieś polską przyjdą inne 
reformy, jak szeroka rozbudowa 
niesienie zdrowotności wsi przez bu 
dowę szpitali, nowoczesne zabudo
wania. dobre drogi itp.

Marszałek Rola-Żymierski wyra
ził przeświadczenie, że wieś polska 
zda je sobie sprawę z ludowego cha
rakteru dzisiejszej armii i z wię
zów, jakie łączą żołnierza z wsią i 
miastem. Chłop polski wie, że wab 
ność swoją i możność zdobycia do
brobytu zawdzięcza odrodzonemu 
Wojsku Polskiemu, podobnie jak 
zawdzięcza mu bezpieczeństwo 
swoich granie. ~~

Delegacja ze Staska

Wemewa. W związku z odby
wającym się V-tym kongresem 
SL w Warszawie z terenu Woje 
wództwa Śląsko - Dąbrowskiego 
wyjechało w dniu 12 bm. 120 de
legatów, w tym grupa Związku 
Młodzieży Wiejskiej „Wici“ w 
strojach regionalnych

W drugim dniu zjazdu
Warszawa (PAP). W drugim 

dniu obrad kongresu Stronnictwa 
Ludowego po wyborze komisji 
kongresowych, które rozyoczęłt 
prace, referat pt, „Zasady polity
ki SL“ wygłosił sekretarz gene
ralny SL — A. Korzycki.

Drugi dzień iubileuszu 
Solskiego

• Kilaków (PAP). W drugim 
dniu obchodu jubileuszu Ludwi
ka Solskiego, złożył hołd nesto
rowi sceny polskiej świat kultu
ry, literatury I sztuki. Po przed
stawieniu „Grubych ryb“, w któ
rym Solski z niezwykłą plastyką 
odtworzył rolę Oiaputkiewicza, 
na udekorowanej kwiatami sce- 

jarx-* n‘® zasiadł jubilat, otoczony ze- 
^"społem artystycznym team im.

J. Słowackiego, aby przyjmować 
kolejne delegacje. Pierwszy prze
mówił do jubilata w krótkich, 
serdecznych słowach dyr. teatru, 
im. J. Słowackiego K. Frycz, któ
ry stawał pierwsze kroki w tym 
teatrze jeszcze jako dekorator, 
Z kolei zabrał głos J.. Iwaszkie
wicz w imieniu literatów, którzy, 
tak wiele zawdzięczają wsparitá- 
leum artyście. Imieniem prasy 
polskiej złożył hołd zasługom mi
strza red. Nowiński. Delegacji 
Zw. Zaw. Plastyków z prof. Fed- 
kowiczem i Hanną Rudzką-Cy- 
bisową wręczyła Solskiemu upo
minek w formie cennego obrazu. 
Imieniem świata muzycznego 
składali gratulacje: J, Maklakie- 
wieź, prof. S, Romaniezyn i pia
nista J. Ekler. Życzenia Zw. Ar
tystów Scen Polskich przekazali 
Solskiemu S. Butrym i Macher
ski, Następnie złożyli Solskiemu 
wyrazy hołdu delegaci teatrów z 
całej Polski m. in. dyr. Storni 
(Poznań), dyr. B. Dąbrowski (Ka
towice), dyr. Teof-l Trzciński 
(Wroclaw), S. Drabik (Opera 
dolno-śląską), W. Nowakowski 
(Kraków), oraz delegacje tea
trów z Łodzi, Bydgoszczy, Rze
szowa, oraz teatru im. Ludwika 
Solskiego w Tarnowie. W obcho
dzie wżięli również udział przed
stawiciele młodzieży ze stud ów 
teatralnych krakowskich oraz 
członkowie szkól dramatycznych, 
które obrały sobie Ludwika Sol
skiego za patrona.

14 lutego sois lydńgsci', 

Zbadanie istnieiących warunków m eszkaniowych

tego dla m. st. Warszawy wypeł
niony -będzie specjalny arkusz 
lokalowy.

Jednocześnie z powszechnym 
spisem ludności odbędzie się na 
ziemiach odzyskanych imienny 
spis roczników 1927—1916 .dla 
potrzeb administracji- szkolnej,. ’ 
Spis taki na ziemiach odzyska
nych był ^przeprowadzony w 
czerwcu w r.r 1945. Sois przepro
wadzony będzie pod kierunkiem 
głównego urzędu statystycznego 
przy pomocy władz -państwowej 
administracji ogólnej i samorzą
du terytorialnego z udziałem na" 
uczycielstwa, młodzieży szkolnej 
powyżej lat 16 oraz, zwerbowa
nych z pośród obywateli honoro
wych komisarzy spisowych.

Zgon wiceministra Szyszki 
Warszawa. Dnia 12 b. m. o 

godz. 3.15 rano zmarł nagle 
wskutek wylewu krwi do mózgu 
Szyszko Michał-Dąbek, członek . 
Centralnego KomitetuWykopaw- 

■ czego PPS, wiceminister rolnic
twa i reform rolnych major WP. 
Zmarły był od najmłodszych lat 
działaczem socjalistycznym wie
lokrotnie był za działalność po
lityczną w Lublinie, i Tarnowie 
więziony. W okresie okunacji 
niemieckiej odgrywał wybitną 
rolę w organizowaniu Armii Lu- ' 
dbwęi, będąc równocześnie 
członkiem Kem it et u Centralnego.' 
Polskiej Partii - Socjalistycznej. 
W czasiepowstania warszawckie- 
go dowodził Armią Ludową w 
śródm1?5';u i na Czernichowie 
oraz pełnił fun.kcm O^^era ope- 
r acyl ne,go w sztabie AL.

Jelcze o testamencie 
. Bud GoMbetg. Brytyjska po- 

lifia wojskowa aresztowała gene
rała von Bredowa, który. .jak 
przy pnszez a o"«. jest, jedyną osobą.1 
żyjąeą dziś jeszcze, która była 
obecna przy redagowaniu pry
watnego testan-wm-hi Hi ilera.

przeprowadzenia powszechnego 
sumarycznego spisu ludności cy
wilnej wobec stanu o północy 
dnia 13 na 14 lutego 1946. Spis 
bedzie dokonany w dniu 14 lu
tego br. Ostatni ogólnopolski 
spis w Polsce odbył się w r. 
1931. Spis obecny nie bęUzie 
imienny, Ilość osób zamieszka
łych w poszczególnych mieszka
niach zostanie ujęta liczbowo z 
podziałem według płci, podsta
wowych grup wieku oraz naro- 

■ - . UVWVOW. Ponadto w miastach
nich wyborach pad.o zaledwie uwzględniona będzie liczba izb 
5 tys. głosów. Partia ta działała w mieszkaniu, co pozwoli na 
legalnie jedynie w angielskiej zbadanie warunków mieszkanio- 
strefip okupacyjnej. . wy eh ludności miejskiej. Oprócz

Warszawa. (PAP). W dniu 
10 stycznia br. Rada Ministrów 
powzięła uchwałę w sprawie.

, Swastyka i broń

u prgyytwcy „par# demokratyczwei" w Austrii 
Londyn (PAP). Agencja Reu- 

terą donosi, że policja austriac
ka aresztowała przywódcę >,.par- 
‘ii demokratycznej“. Franzą 
Knapitscha, po znalezieniu w 
czasie rewizji w jego domu bro
ni. środków wybuchowych oraz 
chorągwi ze swastyką. W czasie 
rewiżii znaleziono również dużą 
ilość dzieł sztuki, wywiezionych

z galerii florenckiej,-,.Partia de
mokratyczna“, która rozpo
wszechniała propagandę monar- 
chistyczną, była jedyną partią 
opozycyjną, na którą w ostat-1

strefie okupacyjnej. .

Z darów UNRRÄ

Szpítale dla Po 1 ski<

Londyn. Zarząd UÑRRA w 
;Europie zakupił 13 szpitali woj- 
skowych od Stanów Zjednoczo-

są dlą Polski i Jugosławii.

do Polski rozpocznie się w naj
bliższych dniach.

Każdy komplet szpitalny mie

Gen. Mac Marney lizna|e

nasze granice zachodnie

Berlin (ZAP). Naczelny wódz 
amerykańskich wojsk okupacyj
nych w Niemczech gen. Mac 
Narney złożył oświadczenie, w 
którym stwierdza, że .wszelkie 
trudności i komplikacje gospo
darcze w Niemczech wynikają z 
braku jednolitości i nieuregulo
wania sprawy granic zachodnich. 
Skoro załatwiliśmy. kwestię

wschodnich granic niemieckich 
— oświadczył gen. Narney — 
nic nie stoi na przeszkodzie, aby 
ustalić z Francją zachodnie gra
nice Niemiec.

Rumunia nie ma cenzury
Bukareszt, Sojusznicza Radą Kon

trolna w Rumunii zniosła w niedzie
lę cenzurę pocztową i telegraficzną 
w tym kraju.

- . v > t
ści się w 3.000 skrzyń i obejmu- rium, źródła energii elektrycz- 
je urządzenia roentgenologicz,- nej. a nawet pyjamy dla chą- 
ne, salę operacyjną, labórate- rych. .

Rozszerzenie rządu w Rumunii 

zrealizowane
członek komisji rumuńskiej, am
basador amerykański w Mo
skwie, Harriman, znajduje się 
iuż od pewnego czasu w Londy
nie.

Korespondent „Timesa“ w dal 
szym ciągu Stwierdza, iż praw
dopodobnie Anglia i Ameryka 
uznają wkrótce rozszerzony rząd 
rumuński. Uznanie rozszerzone
go, rządu bułgarskiego napotyka 
na trudności, ponieważ próby 
pośredniczenia między rządem 
a opozycją bułgarską nie dopro
wadziły jeszcze do pozytywnych 
rezultatów.

jśdzie wkrótce

Londyn. Próba rozszerzenia 
rządu w Rumunii będzie praw
dopodobnie wkrótce iuż omó
wiona w Londynie przez przed
stawicieli Anglii, ZSRR, i Ame
ryki. Korespondent dyploma
tyczny „Tirnesa“ podkreśla, że 
z trzech członków komisji, która 
pojechała do Rumunii dla prze
prowadzenia tam badań nad mo
żliwościami dokooptowania do 
rządu rumuńskiego przedstawi
cieli opozycji, zastępca komisa
rza do spraw zagranicznych Ro
sji Wyszyński oraz brytyjski 
ambasador w Moskwie’ Kerr bę
dą wkrótce w Londynie. Trzeci



-Wtorek, 15 stycznia' 1946 r. DZIENNIK ZACHODNI Strona 3

W in n a wkroczyć komisja do badania zbrodni niemieckich 

lii etoi ieńióm Fattmm

Katowice. Podana przez „Dziennik 
Zachodni“ wiadomość o odkryciu w 
Łambinowicach wielkiego cmenta
rzyska radzieckich jeńców wojen- 
nvch rozeszła się po kraju i wvwo- 
la'lä odpowiednią reakcję ze strony 
władz państwowych, które na dro
dze odpowiednich starań spowodo
wały. iż do Łambinowic zjechała 
specjalna komisja międzynarodowa. 
Wyniki badań, przeprowadzonych 
przez tę komisję zostaną przedsta
wione trybunałowi sądzącemu prze
stępców wojennych w Norymberdze.

Równocześnie wiadomość ta od
biła się głośnym echem w opinii pu
blicznej. W rezultacie jeden z na
szych czytelników p. T. Sieradzki 
przysłał do redakcji „Dziennika Za
chodniego“ list, w którym opisuje 
położenie Innego cmentarza jeniec
kiego, jaki znajduje się w okolicy 
Końskich. Według relacji p. Sieradz
kiego, w Końskich (miasto powiato
we w województwie kieleckimi w 
jesieni 1941 r. niemey urządzili obóz 
dla jeńców radzieckich w starych 
barakach fabrycznych.

Ludność miejscową uderzył fakt 
H codziennie wywożono coś z obozu 
na furmankach, które kierowały się 
w stronę miejscowości Barycz 
Wkrótce stwierdzono, ii furmanki 
te odwożą z obozu trupy jeńców 
zmarłych z głodu.

Wśród mieszkańców Końskich za
częły krążyć wieści, iż w obozie co
dziennie umiera około 70 ludzi. 
Zwłoki chowano w Bary ozu na te-

renie dawnego pola ćwiczeń woj
skowych. Z czasem powstał ogrom
ny cmentarz, na którym złożono 
Zwłoki wielu tysięcy zmarłych. 
Cmentarz ten oznaczony jest krzy
żem brzozowym i położony jest mię 
dzy dwoma laskami brzozowymi. 
Teren jest starannie przez niemców 
wyrównany.

Jak widać 1 na tym przykładzie, 
niemcy skrupulatnie zacierali ślady 
popełnianych zbrodni. W akcji mas
kowania masowych cmentarzy za-

ludność 
wszyst- 
wszyst-

pominali jednak o tym, że 
miejscowa pilnie obserwuje 
kię ich poruszenia i wie o 
kich zbrodniach.

Cmentarz w Baryczu nie
nuje rozmiarami ani ilością pogrze
banych trupów cmentarzowi łambi
nowickiemu, ale niemniej winien

™ W” = % 

I rym zwrócił* ei< niemiecka zrresj?.
i (bkm)

dorów-

miarach tej zbrodni. Po krwawej 
wojnie wywołanej przez niemców 
trzeba przeprowadzić dokładny re
jestr wszystkich ich zbrodni, aby 
świat nie zapomniał » trm, że niem
ej są narodem zbrodniarzy, który 
zawsze dążył do wyniszczania in- 

I nych narodów, a w ostatniej wojnie 
i światowej dążność ta została przy-

a wyniki badań naieśy podać do 
wiadomości oyóla.

Jest rzeczą wskazaną, aby społe
czeństwo było poinformowane o roz

Opieka nad żołnierzem

Działalność TPZP w Bielsku

BMsfc®. Towarzystwo Przyja
ciół Żołnierza Polskiego w Biel
sku pracuje intensywnie nad po
lepszeniem warunków bytu zde
mobilizowanych żołnierzy, osie
dlonych w mieście i powiecie, jak 
również roztacza opiekę nad ro
dzinami żołnierzy, odbywających 
służbę czynną.

W okresie półrocznym swej 
dzialtałnośei TPŻP udzieliło za
pomóg doraźnych 93 rodzinom 
wojskowych na stunę 17.600 zł. 
Dla 18-tu, rodzin wojskowych 
zakupiono lekarstwa na sumę 
2.3.06,—zł. Porad lekarskich udzie-

Hat moza Gaseo smiaotaaa

Męczarnie Polaków w kamieniołomach
Kstowilee. Milicja Obywatelska 

w Katowicach ujęła w tych 
dniach poszukiwanego, od dłuż
szego czasu zbrodniarza Bolesła
wa Stroińskiego z Pszczyny, by
łego „cap©* obozu koncentracyj
nego Gusen i Mauthausen, który 
w- bestialski sposób mordował i 
znęcał się nad Polakami, podle
gającymi jego dozorowi.

Stroiński, pćłniąc funkcję blo
kowego, był gorliwym wykonaw
cą wyroków śmierci na Polaków. 
Sprawował on nadzór w kamie
niołomach w Kasten liefen, gdzie 
był panem życia i -śmierci, W 
szczególności-polował on na jeń
ców, rekrutujących ■ się z inteli
gencji polskiej, przydzielając ich 
do najcięższej pracy w kamie
niołomach, Z, jego rąk żginęło. 
wielu kapłanów polskich, profe
sorów Uniwersytetu. Jagielloń
skiego i wielu inżynierów. Nie
zdolnych do ipracy fizycznej więź
niów zmuszał tak długo do pra
cy, dopóki z wycieńczenia me 
päill na miejscu-

Ulubioną metodą uśmiercania 
ofiar było obijanie więźniów pał
ką gumową i kopanie.

Zbrodniarz pochodzi z Pszczy
ny. Aresztowany został przez 
władze niemieckie za przestęp
stwa natury kryminalnej, a jako, 
niepoprawnego zbrodniarza u 
mieszczono go w obozie koncen
tracyjnym w Dachau a następnie 
w Gusen. Za swe gorliwe usługi 

1 w obozach koncentracyjnych 
zbrodniarz został w roku 1943 z 
obozu zwolniony i przydzielony 
do armii niemieckiej..

Powracając z niewoli Stroiń
ski przypuszczał, że minie go za
służona kara. ■ W krótkim jednak 
czasie wpadł on w ręce sprawied
liwości i za swe zbrodnicze wy
czyny odpowiadać będzie przed 
sądem.

Prokurator Specjalnego Sądu 
Karnego, w Katowicach groma 
dzi materiał dowodowy przeciw
ko zbrodniarzowi. Wszyscy b. 

. więźniowie obozów w Dachau, 
Gusen i Mauthausen, którzy zet-' 

i knęli się ze sprawcą bestialskich 
wyczynów winni zl zżyć swe ze 
znania w biurze prokuratora re
jonu 11 ok Nowaka w Katowi
cach, przy ul. Andrzeja 6. (N)

lają lekarze, oraz Ubezpieczał® i a 
Społeczna bezpłatnie. Dla 74 żoł
nierzy zdemobilizowanych udzie 
łono zapomogi doraźnej na kwo
tę 18.450 zł, poza tym udzielono 
noclegów oraz wydano dla prze
jeżdżających lub zatrzymujących 
sie na krótko żołnierzy wyży
wień ie, przy wydatnej pomocy 
PCK. Interweniowano również 
w zakładach pracy, .urzędach pań 
stwowych i samorządowych w 
sprawie zatrudnienia żołnierzy 
zdemobilizowanych, jako też w 
sprawie przydziału mieszkań, ob
niżki cen. za prąd i wodę, oraz- 
czynszn.

Gwiazdkę dla żołnierzy pol
skich i sowieckich urządzono w 
dniu 23 ub. m. przy współpracy 
szkól, partii politycznych, orga- 
nizacyj społecznych, cechów rze
mieślniczych i z w. zawodowych. 
Wydano podarki świąteczne 
wszystkim- żołnierzom i rodzi
nom "wojskowych. Niezależnie od 
wydanych podarków udzielano 
jednorazowych zaporńóg gwiazd
kowych najbardziej potrzebują
cym. Dla formacji stacjonowa
nych w .Bielsku wypłacono 12.000 
zł na polepszenie .strawy świąte
cznej, jak również wydano około

500 sztuk ozdób choinkowych 
Fundusze na ton cel czerpie TPŻP 
z wielkiej ofiarnośoL-społcezei- 
stwa nvasta i powiat».

Urządzone dwukrotni* zbiórki 
uliczne przyniosły 46.483 zł. rów
nież i apel, skierowany do społe
czeństwa dla urządzenia gwiazdki 
żołnierzom i rodzinom, dał pokaz 
ną sumę 45.351 ii i 1259 sztuk pa
czek.

Z WOJEWÓDZTWA 
ŚLĄSKO-DĄBROWSKIEGO

. Katowice. Onegdaj zawiązało 
sie Tow. Przyjaźni Polsko - Ra
dzieckiej Kolo Katowice. W ze
braniu organizacyjnym. które od 
było się pod przewodnictwem 
dyr. Burzyńskiego wzięło u- 

i dział kilkanaście osób, zapisując 
się jednocześnie na członków no
wopowstałej placówki. Z celami 
i zadaniami Tow. Przyjaźni Pol
sko-Radzieckiej zapoznał zebra
nych przedstawiciel woiewódzk;e 
go zarządu — red. St. Nogaj. 
Kolo zajmie sie urnchomienetn 
czytelni, zorganizowaniem wła
snej biblioteki i róź-nyeh okolicz
nościowych obchodów, mających 
n* celu pogłębienie przyjaźni po
między sąsiednimi narodami: 
Związkiem Radzieckim i Pol«ką.

Jednocześnie dokonano wybo
ru zarządu ko>a. w skład którege 
weszli: ad w. Zbieławski — pre
zes. Kuś i dyr. Beątrzyński — 
wiceprezesi. Kamieniecką — se
kretarz. Poslawska — skarbnik, 
Kom. rewizyjną stanowią: Gałą- ,

Rekordowa wysyłka węgla
Katowice. W dnie 12 «tycznia 

IMS wysiano 64 pociągi węglowe » 
łącznym tonażu 66 229 ton. Na ko
palniach w obrębie DOKP Katowice 
załadowano 12 stycznia br. 68 619 
ton węgla i koksu, w tej liczbie 
19 608 ton węgla dla wewnętrznego 
zużycia PKP — dla okręgu Śląsko- 
Dąbrowskiego 11118 ton Węgla prze 
myślowego i kolejowego. ,

W dniu 13 stycznia br. wysłano z 
DOKP Katowice' -6Ö pociągów wę
glowych o łącznym tonażu 53 884 
ton.

W dniu 7 stycznia br. zanotowano 
nowy rekord' załadunku, który wy-| 
nosił 68 407 ton W dniu 12 stycznia 
natomiast notujemy wysłanie 64 po
ciągów węglowych.

Naoad na pociąg 

ii*. O. schwytała rabusiów
Częstnchewa. iva trasie Gna- 

szyú :— Stradom’ na będący w 
pełnym b.egu pociąg towarowy, 
w składzie którego znajdował« 
siię również 5 wagonów, załado
wanych odzieżą z UÑERA,, prze- 
znaez&ną ■ dla Opieki Społeczmej 
w Kielcach, dokonała bandą 
opryszków, w liczbie okplo 20 
osób, zuchwałego napadu. Rabu 
sie usunęli plomby i śruby, za- 
bćzpaeezające. wejście- do wago
nów i wyrzucili na ten kolejowy 
kilkadziesiąt bel towarów.

Prz-eprowadzc-uć prże-z Wydział 
Śledczy Row.. Komendy M.. O, do- 
¿Lodzeni:a> dojprowadzily- w rékar-

Z frontu soUdarności społecznej

Kaifewiee. Urzędzie Woje 
wodikim odbyła się ostatni o, pod 
przewodnictwem ob. płk, Ziętka. 
Jako przewodniczącego Wydziału 
\5ykonawczego Wojew. Komite- 
u Pomocy Zimowej, konferencja 
o ega Low j przedstawicieli Izb 

i i-zeszeń kupiecko-przemyslo
ych i rzemieślniczych^
Komerencją -poświęcona była 

rozpatrzeniu s; -,y .niedosta-
*znj eh wpływu w na cele pomo- 

cy, zimowej ze strony kupiectwa 
rzemiosła, oraz usprawnieniu

_ ściągania tych wpływów, 
kazałp gię bowieni, iż cześć 

czionkow zrzeszeń kupiecko-rze- 
miesl^mz^h od świadczeń 1 lub

'/& opłacanych w Urzędach 
farbowych przy zaliczkach na 
Pętla tek obrotowy, uchyla się pod 
roznym-j pozorami i formami, 

aeznie do przekazywania zali- 
czek swoich Urzędom Skarbo- 
yym przez P. K. O. - bez skła

lla PUmoc zimową.'
/' wyniku szczegółowego ornó- 
amia sprawy i jej niedomagali, 

z wyraźnego odgraniczenia' 
. srzeSzeú i związków od aspo- 
i, '-V, elementów w szeregach

Piecko-rzemieśłniczych, wymy-

kająe‘yęh sie. z. rani organizacyj
nych, do organizacji nie należą
cych, a stanowiących dość znacz, 
ny obecnie odsetek wśród przede 
siebiorstw powojennych, postano
wiono jednogłośnie:

. lj Podjąć niezwłocznie przez 
Izby, Zrzeszenia, Związki i Ce
chy własną społeczną kontrole 
i dokładne ewidencjonowanie o- 
sób. korzystających, z uprawnień 
przemysłowo-handlowych, a od 
-świadczeń na." rzecz pomocy zi
mowej uchylających się, z. jedno
czesną interwencją własną w ra
mach poszczególnych branż i ce
chów.

") W drodze publicznej przez 
prateą i radio,- apelem podpisa
nym przez uczestników konferen
cji, zwrócić uwagę wszystkich 
osób, korzystających z upraw
nień przemysłowo-handlowych, 
wyk tip u j ą y eh świadectwa prze
mysłowe i opłacających podatek 
obrotowy (bez względu, czy do 
Izb i Zrzeszeńs podpisanych nale
żą lub nie), iż na rzecz doraźnej, 
a ważnej społecznej potrzeby Po 
mocy Zimowej obowiązane są w 
imię solidarności społecznej 
wpłacać w okresie od L 11. 1945 r.

do 31. 3. 1946 r. przy zaliczkach 
na podatek obrotowy, płatnych 
w i. rzędach Skąrbiowyełi składkę 
w wysokości 1% od, obrotu mie
sięcznie: — apteki a obrotach po-, 

. nad- 100.000 zł. oraz, wszytkie re
stauracje 1*7-2% od obrotu mies.

3) Zaapelować da władz skar
bowych o wzmożenie nerwu i 
tętna w społecznej tej. pomocy, 
wobec słabiej, uspołecznionego, e- 
1 einen tu płatniczego i o pomoc 
Izbom, Zrzeszeniom,' Zw.iązk-ą, i 
Cechom przez udzielanie im nazw 
firm, uchylających się ód skła
dek omawianych.

4. ) Wezwać wszystkie, firmy, 
które składek dotąd nie, wpłaciły 
o bezwzględne uregulowanie ich 
do 1 lutego 1946 r.

5) Przypomnieć wszystkim fir
mom o obowiązkach odprowadza 
nía na konto czekowe Woj. Kom. 
Pomocy Zimowej w Katowicach 
nr. III-4777 potrąconych w myśl 
uchwal Okr. Komisji "Zw. Za w. 
składek od pracowników 1% przy . 
zarobkach od 1.000 — 3.000 zł.. 
2% przy zarobkach, od 3.000—5.000 
złotych i 3%przy zarobkach po
nad 5.000 &L miesięczni«. ~

dowym wprost czasie do ujęcia 
15-tu członków bąody, i.__ _
tern Stanisławem Grabarą, z Gna- 
szyma Dolnego, na czele. . Skra
dzione towary prawie w całości 
Odnaleziono. 3 bele znaleźli funk
cjonariusze II Komisariatu M. O., 
.porzucone w polu, większość zira 
kowany eh z pociągu towarów by
ła już dobrze ukryta w stodołach 
lub głęboko zakopana w ziemi, 
skąd wydobyli je wywiadowcy 
Wydziału Śledczego Komendy 
Powiatowej z por. Bartkiem, i st., 
ref., Sapałą na czele..

prawie wszyscy aresztowani u- 
ezestuiey napadu są synami za 
możnych gospodarzy z Gnasizyna, 

. Kawodrzy Dolnej i Liszki Gór
nej., Napadu dokonali dla zdóby 
cia pieniędzy na hulanki. Sekun
dowała im. dzielnie kochanka 
herszta, Jadwiga Miller, która 
także, znalazła się. w. rękach 
władz.

feld.

Konkurs spółdzielczy
KeNwłce. W ub. sobotę o rode. 

10 rano w świetlicy spółdzielni 
wydawniczej „Czytelnik* odbyte 
się uroczyste rozdanie nagród 
uczestnikom konkursu rozpisa- 
nego w „Dniu Spółdzielczości" 36 
a rzrśnia 1945 r. przez Związek 
Rewizyjny Spóldz:ri»i R. P. 
wśród młodzieży szkolnej woje
wództwa ślacko - dąbrowskiego 
na temat: „Co wiem o ideologii 
spółdzielczej* i „Dlaczego należę 
do spółdzielni uczniowskiej".

Wszystkie nagrody dla wyróz- 
, nionyob w tym konkursie 41 u- 

ezestników ufundowała Delegatu
ra katowicka Spółdzielni XVydaw 
niczej ..Czytelnik“ w formie no
wowydanych książek.

W uroczystości rozdania , na
gród wzięli udział przedstawicie
le Kuratorium Okręgu Szkolne
go, inspektorzy szkól, nauczyciel 
siwo, wszyscy laureaci oraz mło
dzież szkolna.

I Na wstępie powita* gości - i za
gaił uroczystość inspektor orga
nizacyjny Spółdz. Wyd. „Czytel
nik“ retí. - Burszak. Następnie 
przemawiali: dyr. Zw. RcwAyj- 
wogo Spółdzielni R. P. Modes1, 
przedstawiciel Kuratorium i nau 
czyeielstwa, po czym odbyło się 
wręczenie nagród.

Nagrodzone pierwszą nagrodą 
„ ; w konkursie uczennice: Kowal- 

ż hereż- i S>s<a Bogumiła, z II kursu Państ
wowego Liceum Pedagogicznego 

-w Chorzowie oraz Oprełoian-ka 
Maria z 8 klasy szkoły powszech
nej w Koszęcinie odczytały swe 
nagrodzone prace.

Uroczystość zakończyła się pre
lekcją na temat powstań:a game
ty i książki oraz" występem Ze
społu Pionierów Czytelnictwa 
Spóldz. Wydawniczej „Czytelnik“, 
po czym uczestnicy uroczystości 
zwiedzili drukarnię Spółdzielni 
Wydawniczej „Czytelnik“ przy 
ul. 3-go Maja 12. (Lk)

PODZIĘKOWANIE
, -Wszystkim- tym, którzy po 
śmierci ś. p. Adama Didura oka
zali. nam tyle serca i pełnej cie
pła. opieki,, w pierwszym rzędzii» 
Przewielebnemu Duchowieństwu,. 
Panu Wojewodzie Śląsko - Dą
browskiemu men.- A. Zawadzkie
mu, Panu Wicewojewudziie- pułk. 
Ziętkowi, wszystkim Urzędom i, 
Instytucjom, Związkom, i Par
tiom. Politycznym, oraz wszyst
kim przyjaciołom, kolegom, ucz
niom i znajomym składamy: na.

Polsko - Ra-1 podziękowanle.
Ratfeina i Wiktoria. Cślmą

Ilia - Erenburg w Katowicach U. . LTU2I 1 Zjll£l JWlULty 1XX 3JXl.-CiLL-Ci'UJ.i,y. LLCŁ
Katowice. Kojo katowickie To rym miejscu najserdeczniejsze 

warzystwa ' Przyjaźni F ' ' ’
dzieekiej zaprosiło do Katowic słyn
nego pisarza radzieckiego Ilię Eren
burga, który przebywa obecnie W! p- ,,ulia Rwa-pisiewska, Kalowice, mą da 
Norymberdze. W drodze powroty, 
da Moskwy Erenburg przybędzie doi skiego, (264 Penns Lane, Sutton Coldfield, 
SCśŁtowie. ", ■ Eipmhigłfam» ""

Mn HłMIliWIłl

! Dowódca 1 Baonu S. P. S. Rządu w Opolu-
zmarł nagłą śmiercią w dniu 11 stycznia 1945 r. w Opolu 
w .30-tym roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w Katowicach w dniu 15 stycznia
I o godz. 11-tej przed południem 'z kościoła garnizono

wego, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym 
' żalu 1

żona z córeczką, rodzice, siostra, 
szwagier, teściowie i szwagier ka.

*
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Teatr i estrada

TEATS «LASKI IM WYSPIARSKIEGO
W KATOWICACH

Diii, we wtorek', „Belki“ Moniuszki. W 
łrodę, dnia 16 hm. przedstawienie zakupione 
przes Contr. Z. P. W. Nx afiszu komedia G. 
Zapolskiej „Ich czworo" w reżyserii dyr. Da- 
browskieg-o. Początek przedstawienia wyjątkowo o godz. 18.00. '

W czwartek odbędzie się zapowiedziana pre 
miera francuskiej komedii R. Fanchois „O 
•troinie. iwieżo makw-aae“. Rzecz ta cieszy 
aię obecni« wyjątku», a powodzeniem na 
krab owakiej serais Starego Teatru. Reżyseru- 
¡0 i .gra Lełiwa. Pozostałą obsadę stanowią 
pp. Caztori. feszigska. Patrya, Wieetawéwna, 
tyezkowska, Hierowski, Surowa. Wożniak i 
Wlcakowaki. Dekoracje St. Ttnerowieaa. .

W piątek „Moja aioztra i ja“.

Teatr Miniatur „Semafor" Katowice, 
Plebiscytowa 3.

We wtorek z powodu general 
próby „Szopki Politycznej 

teatr nieczynny.

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.
Teatr Miejski w Sosnowcu w wtorek, 15 hm. 

o godz. 18.‘10 wystawi wesołą komedię Adolfa 
Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego p. t. 

' Z grzeczności". Reżyseria Wlodzislawa liembińakieffo.

KONCERT W BYTOMIU.
W ab. niedzielę Miejski Komitet Opieki nad 

więłniansi ideowo - politycznymi zorganizował 
koncert w sali Teatru Miejskiego, .Udział w nitz 
wzięły orkiestry: Doriana, .Greipnera. Chly- 
jtowsklego, Reifa i zespól Zw. Zawodowego 
Muzyków, pod dyrekcją Tomasza Szyfersa.

Dochód z koncertu przeznaczony został na 
Wdowy i sieroty po poległych. (Sieni.)

TEATR SLĄSKI W ZABRZU:
w” wtorek, dnia 15 bm. w Zabrzu „Moja 

siostra i ja“ beztroska komedia muzyczna R. 
Benatzky‘ego i M. Homara w 'reżyserii A. Bar- 
diniego i pod batutą W. Krzemieúskiego Po wątek o godz. 18.1X1. .

UTWORY A. MICKIEWICZA 
W RADIO _

W twiązku x rocznicą śmierci Adama Mię. 
kiewicea i dla przypomnienia jego twórczości 
•połeczeństwui Polskie Radio z dniem 15. hr. 
rozpoczyna ogólnopolski turniej recytacji- jego 
utwdrÓw. Audycja odbywać sie będzie cd godziny 20.45—21,00.

W turnieju biorą udział Rozgłośnie: ■<raków. 
Łódź. Warszawa, Ki:, »wice. Kraków pedaje 
w poniedziałki. Łódź we wt »rfci, Warszawa w 
Środy, Katowice we czwartki Każda z roz
głośni nada sześć audycji turniejowych. Re 
cytują aktorzy, przy czym recytator ma prawe 
wyboru utworu.

Recytator występuje tył ło w jelnej aidycji 
i otrzymuje za występ honorarium w wyso
kości 800 złoty m.

Każda audyc a turn-ej^wa 15-śęłe mi 
nut. Wystąpić może w niej jeden recytator 7 
jednym utworem większym łub z fragmentem 
większego utworu. Sąd konkursowy składa się 
a) z radiosłuchaezów, którzy «.dani nasyłać 
swoje wnioski bezpośrednio do Warszawy ns 
adres: Polskie Radio, Warszawa, Wydział Li 
teraeko-Teatralny. Aleje Stalina nr. 31; b) i 
delegatów Rozgłośni, biorących udział w tur- 
nieju.

Nagrody wynoszą. I. — 5.000 zł. II. 3.000 zł 
III. — 2.000 zł, IV, V. VI tą. a 1.000 zł.

Nadto zostaje utworzona specjalna nagród* 
Radiosłuchaczy dla nalepsżego recytatora. Re
cytator. który otrzyma największą ilość głosów 
rądiosłiichaczy stanie się posiadaczem radio
odbiornika lampowego.

Nagrody zostaną wręczone podczas specialne, 
audycji, przy^czym laureaci wezmą udział w 
końcowym występie reprezentacyjnym, za który 
otrzymają honorarium w wysokości 1.000 zł.

Utworzy sie .również nagro.dę dla radiosłucha
czy, biorących udział w głosowaniu. Spośród 
wniosków najbardziej zbliżonych do decyzji 
Sądu Konkursowego wylosowany zostanie jeden 
a wnioskodawca otrzyma radioodbiornik lam
powy. Nadanie audycji trwać będzie do dnia 
25. 2. 46 r.

Dnia 13. bm. marca br. o godz. 20.45 do 
21.00 nastąpi wręczenie nagród zwycięcom w 
turnieju '

Ze względu na nieprzemijające wartości poezji 
Mickiewicza i na osoby wykonawców, turniej 
wzbudzi niewątpliwie zainteresowanie u szero
kich rzesz społeczeństwa.

Czy dałeś ofiarę 

na Pomoc Zimową?

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Zimowe mistrzostwa pływackie

Zimowe mistrzostwa Śląskiego 
Okręgu Polskiego Związku Pływac
kiego odbędą się w niedzielę, 27 sty
cznia 1946 r. Program zawodów jest 
następujący:

Godz. 14.00 — 400 metrów styl 
do w. mężczyzn, 14.15 — 400 metrów 
styl dow. kobiet, 14.30 — 200 me
trów styl klas, mężczyzn, 14.40 — 
200 metrów styl klas, kobiet, 14.50 
z 200 metrów styl dow. mężczyzn, 
15.90 — 200 metrów styl dow. kobiet, 
15.10 — 100 metrów na wznak męż
czyzn, 15.20 — 100 metrów na wfcnak 
kobiet, 15.30 — 100 metrów styl klas, 
mężczyzn, 15.40' — 100 metrów styl 
klas, kobiet. 15.50 — 100 metrów 
styl dow. mężczyzn, 16.00 — 100 me
trów styl dow. kobiet, 16.05—16.30 
skoki z trampoliny. 16.30 sztafeta 
zmienna 3 X 100 kobiet, 16.40 szta
feta zmienna 3 X 100 mężczyzn, 
16.50 sztafeta 4 X 100 styl dowolny 
kobiet, 17.00 sztafeta 4 X 200 styl 
dowolny mężczyzn. Wpisowe wynosi 
5 zł od konkurencji indywidualnej 
i 10 zł od sztafety. Zgłoszenie nale
ży przesiać w terminie do 15 stycz
nia 1946 r. do sekretarza Sl. O. Ż. P. 
Ewalda Dworowego, Katowice, ul. 
Sienkiewicza 36.

Po zawodach odbędzie się mecz w 
piłkę wodną między drużynami: Po

Kilka komentarzy

Onegdaj PAP podał następującą 
ciekawą wiadomość: \

„Rurociąg gazowy w woj. kra
kowskim.

Kraków (PAP). Na terenie woj. 
krakowskiego ukończono drugi z 
rzędu »rurociąg gazowy, przepro
wadzony dnem rzecznym. Ruro
ciąg ten Idzie dnem Wisły pod 
Sandomierzem i Wisłoki pod Tar 
nowenf. Gazownictwo polskie za
stosowało po raz pierwszy ten 
system rurociągów gazowych za
miast—-jak to dotąd praktykowano 

— zawieszać je na konstrukcjach 
mostowych. Całkowita długość 
dalekobieżnych gazociągów wy
nosi około 800 kim. Głównym 
producentem gazu jest okręg 
warszawski, produkujący mie
sięcznie około 13 mil. metrów 
sześciennych gazu. 50 proc, tej 
produkcji zużytkowuje przemysł 
naftowy". /

Naturalnie, że chodzi tu o prze
mysł naftowy w okręgu krośnień
skim. Okręg warszawski mianowicie 
produkując gaz, wysyła go rurocią
gami do naszego zagłębia haftowe
go, gdzie ów gaz wtłacza się przy 
pomocy specjalnych pomp pod zie
mię (stąd nazwa: gaz ziemny), a po
tem zużytkowuje się go do fabryka
cji wody sodowej, lemoniad (stąd 
nazwa: wody gazowe) itp. oraz przy 
wyrobie pończoch (stąd słynne ga- 
zówki). Poza tym fabrykuje się z 
tego gazu jeszcze gazę opatrunkową 
oraz gazy trojące.

Na marginesie powyższego musi- 
my jeszcze nadmienić, że okręg 
warszawski jest prócz tego głównym 
producentem węgla, miedzi, sadzy, 
oraz konfetti. Wszystkie te produk
ty wysyła się również rurociągami 
tudzież wodociągami. 67 proc, tej 

goń Katowice a kombinowaną dru
żyną reszty klubów śląskich.

PROPAGANDA PIĘŚCIARSTWA 
WŚRÓD MŁODZIEŻY SZKOLNEJ
Łódź. Młodzież szkolna w Łodzi 

będzie mogła przyglądać się trenin
gom bokserskim, zorganizowanym 
na specjalnym obozie w YMCA dla 
zawodników, mających walczyć w 
rewanżowym spotkaniu z Czecho
słowacją. Należy podkreślić, że Pol
ska YMCA w Łodzi oddała salę 
gimnastyczną na czas treningu zu
pełnie bezinteresownie.

RKS 26 KOP. KATOWICE — 
KS ORZEŁ WE.ŁNOWIEC 3:2 (2:0)

Katowice. Rozegrany na boisku 
przy ul. Bankowej mecz przyjaciel
ski zakończył się zwycięstwem gospo 
darzy, którzy wystąpili w odmło
dzonym składne. Bramki dla RKS-u 
zdobył Grzesica 2, 1 samobójcza 
Najlepiej podobały się linie defen
sywne xRKS-u, którym drużyna za
wdzięcza zwycięstwo.

tur Szopienice — hks szo-
PIENICE 0:2 (0:0)

Jsnów. Towarzyski ten mecz ro
zegrany na boisku Naprzodu w Ja- pracowników Huty Batory. Na czoło 
nowie zakończył się nikłym zwycię- planowych imprez w bieżącym se- 
stwem mistrtza klasy B. Gra przed zonie zimowym, wysuwa się czynny

produkcji zużywa domowy prze
mysł artystyczny w Kołobrzegu.

Jeśli natomiast chodzi o inne wia
domości prasowe z dziedziny ruro
ciągowej, które się ukazały w ostat
nich dniach, to do najciekawszych 
należy. niewątpliwie tego rodzaju 
informacja, jaka pod postacią ogło
szenia pojawiła się w niektórych 
dziennikach śląskich:

„5-ciu monterów wodociągo
wych terenowych - naftowców 
repatriantów, 1 buchaltera ruty
nowanego z niemieckim,

1 kasjera rutynowanego z nie- 
rn i e c k i m,

2 technicznego asystenta naf
towca repatrianta z niemiec
kim,

3 stenotypistkę do elektr. ma
szyny z niemieckim,

3 inkasentów z kaucją 5.680 zł 
z niemieckim.

Podania z życiorysami. Powia
towe Zakłady Wodne. Nowa Ru
da, Kłodzka 4.“

Język niemiecki jest tutaj dlatego 
wymagany, ponieważ niemcy po za
jęciu Polski żądali bezwzględnie od 
wszystkich swoich urzędników, kup
ców, woźnych, leiterćw, gauleite- 
rów, gouverneurów, general gonver- 
neurów i obergruppenstrassenbahn- 
fiihrerów, wysyłanych do Provinz 
Danżig - Westpreussen, Warthegau, 
Ostoberschlesien i Generalgouver
nement jak najdokładnieszej znajo
mości języka polskiego. Przed wy
jazdem w-te strony każdy z nich 
był poddawany ścisłemu egzamino
wi w Berlinie i bez litości wyrzuca
ny za drzwi, jeżeli nie potrafił tego 
egzaminu złożyć przynajmniej z po
stępem bardzo dobrym. — Sam dr 
Hans Frank dwukrotnie został przy 
takim egzaminie spalony, ponieważ

przerwą wyrównana, po przerwie 
lekka przewaga HKS-u. Sędzia 
słaby.
LKS LUBLINIEC — REPREZEN
TACJA KLUCZBORKA 11:1 (4:0)
Sensacyjne zwycięstwo młodej 

drużyny Lublińca, która górowała 
nad przeciwnikiem • techniką. Bramki 
zdobyli Kulik 4. Zimmer 2' Brzóska 
2. Zawilski 2 i Majeranowski 1. Sę
dziował dobrze Szewczuk.

PKS Groń, Bytrzyca, Zaolzie, pro
jektuje po doprowadzeniu do stanu 
używalności, zniszczonej przez woj
nę skoczni narciarskiej, urządzenie 
w połowie lutego międzynarodo
wych . zawodów narciarskich, na 
które ma zamiar zaprosić narciarzy 
z Polski. Słowacji i Czech.

Chorzów. Ruchliwe kierownictwo 
Robotniczego Klubu . Sportowego 
„Batory“ postanowiło założyć Sek
cję Narciarską. Pomijając już ży
wotną działalność Sekcji Piłkar
skiej, Bokserskiej. Lekko-Atletycz
nej oraz Gier Sportowych, spodzie
wać się należy wielkiego zaintere-
so wani a dla nowopowstałej Sekcji 
Narciarskiej wśród szerokich mas 

nie umiał wyrecytować na pamięć 
całego „Pana Tadeusza“, a gauleiter 
Bracht, zresztą, jak wiadomo, jak 
najżyczliwtej dla Polaków usposo
biony, dostał lekkiego pomieszania 
zmysłów, gdy komisja egzaminacyj
na kazała mu za jakiś, drobny skąd 
inąd, błąd w wymowie, przepisać 
trzy tysiące razy zdanie: „Chrząszcz 
brzmi w trzcinie«*.

Wszyscy dokładnie pamiętamy te 
czasy, jak to we wszystkich biurach, 
urzędach i instytucjach, opatrzo
nych portretem pewnego faceta- z 
wąsikiem, każdy z tych urzędników, 
kupców, woźnych, leiterćw, gau- 
leiterów, gouverneurów, general- 
gouvemeurów i obergrnppenstra- 
ssenbahnfübrerów mówił przy ze
tknięciu się Z- Polakiem jak naj
czystszą polszczyzną, prosząc uprzej 
mie, aby broń Boże nikt nie próbo
wał nawet, powiedzieć czegokolwiek 
po niemiecku, gdyż to jest zupełnie 
niepotrzebne. Niektórzy nawetHoda- 
wali na zakończenie z właściwym 
sobie wdziękiem: „Pszakref!“, albo 
„Kolera!“.

Musimy więc teraz odpłacić się im 
pięknym za nadobne i dlatego wy
magać od każdego repatrianta, któ
ry udaje s(ę do pracy na Dolny 
Śląsk, by mówił perfekt po niemiec
ku.

Jeśli jednak już jesteśmy przy 
sprawach niemieckich, to na zakoń
czenie małe wyjaśnienie takiego za
pytania: Czy brytyjski marszałek. 
Lord Alexander jest niemcem i czy 
służył w wojsku niemieckim? Otrzy
maliśmy bowiem następujący list:

„Szaowny Panie Niejaki X!
Dnia 4. I. zgłosiłem się pierw

szy raz po swoim powrocie z 
Włoch (II Korpus) w Bielskim 
Urzędzie Zatrudnienia, oddział 
rejestracyjny, by załatwić moją 
powinność rejestracyjną. W od
powiedzi usłyszałem od pana 
urzędnika: „Pan służył w wojsku 
niemieckim, więc nie mogę Pa
na zarejestrować jako Polaka".

Jakie podatki płacimy 
w styczniu

Katowice. W miesiącu styczniu 
1M6 r. płatne są następujące należ
ności podatkowe: do dnia 7 stycznia 
podatek od wynagrodzeń wypłaco
nych w miesiącu grudniu ub..r.: do 
dnia 25 stycznia zaliczka na poda
tek obrotowy od obrotów osiągnię
tych w miesiącu grudniu ub. r.: do 
dnia 25 stycznia zaliczka na poda
tek dochodowy od dochodu osiąg
niętego w miesiącu grudniu tib. r. Po 
nadto płatne są w styczniu ¡zaległo
ści odroczone lub rozłożone na raty 
z terminem płatności w miesiącu 
styczniu 1946 r.

Płatnicy zaliczek na podatek obro 
towy i podatek dochodowy ob.owłą- & 
zani są składać przy wpłatach de
klaracje na formularzach, które mo
gą otrzymać we właściwych urzę
dach skarbowych.

Niewpłaeone w terminie należno- l*\ 
ści będą ściągnięte w drodze przy- 9.." 
musowej wraz łz odsetkami za zwło- f 
kę i kosztami egzekucji.
rrntW-1»»» V«
udział tejże sekcji na mających się 
odbyć kursach narciarskich w mie
siącu lutym i marcu br. w malowni
czej miejscowości Duszniki, pow. 
Kładzko na Śląsku Dolnym dla po
czątkujących i zaawansowanych.

Zgłoszenia na członków Sekcji 
Narciarskiej RKS Batory przyjmuje 
Piotrowski Stanisław, Huta Batory, 
Insp. Maszynowa — tel. 676."

Moje zdziwienie, nie miało gra
nic. Jak może ten człowieczyna 
wiedzieć, czy ja służyłem w ar
mii niemieckiej, jak ja już od 
roku 1940-tego przebywałem na 
przymusowych robotach w Niem
czech, skąd w pierwszych dniach 
inwazji upiekłem i zgłosiłem się 
do n Korpusu we Włoszech...?

Gdy temu urzędnikowi to po
wiedziałem, ów od rzeki: „Pan 
ma przy mundurze angielskim 
cywilne guziki (zielone kościane), 
a podstawą mego twierdzenia 
jest okólnik, który tutejszy Urząd 
otrzymał od swych władz naczel
nych ..**

Szanowny Panie Niejaki X! 
Czy może mi Pan wyjaśnić, na 
jakiej podstawie został taki okól
nik wydany, bo przecież większa 
część wojska polskiego za granicą 

, posiada mundury właśnie z tymi 
guzikami, a nawet Pan Marsza
łek Alexander ma te sławetne 
guziki przy swoim mundurze“.

Otóż wyjaśniamy, co następuje: 
Okólnik jest słuszny, gdyż z Field- 
marshallem Alexandrem była histo
ria taka: W roku 1937-ym podał się 
en ża volksdeustcha, a w r. 1939-tym 
wstąpił na ochotnika do Wehrmach
tu. Po dosłużeniu się stopnia ober- 
gefreitra, dostał się w Południowej 
Ameryce do niewoli angielskiej. 
Ponieważ Anglicy specjalnie polo
wali na obćrgefreftrów, których u 
siebie nie mieli, więc zaraz Alexan
dra mianowali marszałkiem i przy
szyli mu te guziki, na znak że jest 
volksdeutschem i że służył w wojsku 
niemieckim. Bielski Urząd Zatrud
nienia otrzymał tę informację drogą 
poufną z Intelligence Service, czyli 
po polsku — od Służby (domowej) 
dla Inteligencji, a to dlatego, ponie
waż w tym urzędzie są zatrudnieni 
sami inteligentni ludzie, a zwłasz
cza ów urzędnik od guzików.

Tyle w imię prawdy!
NIEJAKI X.

HI 7V PROWINCJI MARZOCH
IT 1 l»Ll 1 za zaliczeniem WAR 'Za W A KA 

Cenv fabryczne MOKOTOWSKA '-»S

KURSY NOWOCZESNEGO KROJU męskiego i dam
skiego normalne > skrócone, uproszczoną metodą, 
prowadzi mistrz, krawiecki z Warszawy i instr, wio
la Inst. Przem. w Polsce. Gwarancja za wyuczenie 

Świadectwa, zezwolenie Kuratorium. 185
Zgłoszenia od #—11 Katowice, Warszawska 67 m. 3.

AROMATY OWOCOWE 
do lemoniad, soków, likierów itp. polecają 

PIOTRKOWSKIE ZAKŁADY CHEMICZNE 
Łódź, Śródmiejska 22, lei. 200-32.

Zakupujemy olejki do perfum, mydeł i spożywcze. 
(PAP) 157

WOLNE POSADY
•OSZUKUJĘ korespondenta 
Mak a ze znajomością jeży
ła węgierskiego i możliwie 
francuskiego lub angiel
skiego w słowie Í piśmie. 
Zgłoszenia pod ,C. W. 01‘ 
Jo „Czytelnika“ Katowice. 

488d

POSZUKIWANI monterzy sil
ników samochodowych. Re
flektuje się wyłącznie na 
lamodzitilne wysokokwalifiko
wane siły. Zgłoszenia oso
biste. Państwowe Zakłady Sa
mochodowe Nr. 1 w Gliwicach. 
bL Łabęcka. 680d

PRZYJMĘ uczciwą i sumienną 
pracownicę domową względnie 
kucharkę umiejącą dobrze go
tować. Dobre wynagrodzenie 
zapewnione. Zgłoszenia Cho
rzów. Karpia Miarki 23 u port
iera godz. 8-^16. 702d 

N tmrcói 

sui AW 

Mieczyk. Studencki 
Katowice, ul. Stawowa 5 
telefony: 34870 i 34872 
wyszkoliły tysiące kie 

rowców w czasie 
15-letniego istnienia

na Śląsku., Í00

AGENT branży farmaceu
ty cziio-ehemicznej potrzebny 
natychmiast. Fabryka Che
miczna Provita", Gliwice, 
Świętokrzyska la. 802(1

POSAD POSZUKUJĄ
SILĄ fachowa % kilkuletnią 
praktyką poszukuje posady 
do cukierni lub bufetu od zaraz. Zgłoszenia „Czytelnik" 
Bielsko pod „Fachowa"; 633d

KUPNO
KUPIĘ termosy - konserwa- 
tory do lodów od 5. do 10. 
Itrów pojemności# Cukiernia 
„Lotos" Kątowe«, ul. War 
szawska 5. - 487d

KUPUJEMY esencje, olejki, 
aromaty „Enbegeka" Kato
wice. Plebiscytowa 17. te). 
827-03. 468d

ZBIORY znaczków kupuje 
\ stale. Godlewski, Zabrze, ul. 
i Wolności 279. (5591 d)

LODÓWKĘ do wyrobu lo
dów elektryczną 120 V du 
żą. kupię. „Rex" Bytom.
Wrocławska 12. 513d

MENTOL, olejek miętowy 
olejki perfumeryjne, olejek 

\ t' y now ’■ • pomarańczowy
kupi ..Florina" Kraków, 
dhocimska 19. 416d
GALANTERIĘ.-Igły maszyno 
we. ręczne, nici, grzebienie, 
•zamki błyskawiczne, guziki 
itp. kupuję każdą ilość. Dom 
galanterii Katowice, Mielęc
kiego 10. /542d
DZiURKACŻKĘ do bielizny, 
nożyce do krojenia (kra 
wieckie) kupię. Wiadomość 
Kazimierz Wojakiewicz Kato 
wice. Młyńska 21. 543d
PŁACĘ wysokie ceny za 
konie na mięso. Firma Szu 
belak. Dąbrowa-Górnicza. te
lefon 68020. y 658d
STERYLIZATOR, aparat de
stylacyjny, szkło laboratoryj
ne, surowce chemiczne i far 
maceutyczne kupi, zapłaci naj
lepiej „Via", Bytom, Kra 
wiecka 3. 676d
PIEPRZ, ziele, liście,* * * * * * * * 1 cyna
mon imbir, goździki i inne 
korzenie kupi każdą ilość 
f-ma ..Żubr". Katowice. O 
polska 6. tel. 311-85,-. 437d

MIKOŁOWSKiE Zjednoczenie
Przem. Węglowego Katowice.
Powstańców 5. poszukuje:
1 inżyniera-elektryka do pro
jektowania urządzeń elektry
cznych na kopalni; 2 techni
ków-mechaników konstruk
cję urządzeń kopalnianych:
1 technika konstruktora bu
dowlanego: 1 technika górni
czego. Podania i życiorysy 
wraz z odpisami świadectw 
należy kierować bezpośrednio 
do firmy. 739d

HARMONIĘ pianową 48 do 
80 basów kupię. Bytom. 2oł. 
Polskiego 13 sklep- tytoniowy. 

770d
NAUKA

TAŃCÓW baletu, rytmiki wy
ucza Szkoła Mieczysława Śliw 
skiego, Gliwice, Górnych Wa
tów 13. Zamiejscowym godziny 
wcześniejsze ' 675d
KURSY Handlowe, Księgo
wości, Stenografii Izby Prze
mysłowo-Handlowej — zapisy 
kandydatów Katowice, Szkol
na 5. od 15.30 do 17.30. 685d

MOTORÓW elektrycznych 
kilka -sztuk na prąd- stały o 
mocy 4 do 10 KM i napięciu 
220 X du dźwigów elektrycz
nych kupi Odlewnia Stali 
„Bracia Bauerertz", Mysz 
ków. . 622d

BSSi^e
SPRZEDAŻ

„ENBEGEKA“ Katowice. 
Plebiscytowa 17, teł. 327-03 
skład artykułów cukierni 
czy cli. Hurt detal. Polecą: 
olejki, esencje aromatyczne 
do ciast, barwniki do le
moniad. cukierki, kawę na
miastkę. jam. konfitur? i 
marmoladę. 469d

^LOKALE HANDL.
LOKAL przemysłowy 100/250 
mk.w. w Katowicach poszuki
wany. Pośrednictwo pożądane. 
Oferty do .Czytelnika", Ka
towice, 3 Maja pod „Andros".

748d

KORESPONDENCYJNE kur 
sy księgowości.. Informacje 
Lubin skr poczt. 105. 426d

LEKARSKIE 11* vil-ir,
DK CZARNOTA-BOJARSKA 
choroby skórne, weneryczne. 
Gliwice, Korfantego 23, 420*1

ODŚTĄPIĘ z powodu cho
roby pierwszorzędny sklep i 
Ixborxtörium fotograficzne, 
oraz peino komfortowe miesz
kanie w przemysłowym cen
trum miasta, za zwrotem 
kosztów remontu. Wiadomość 
Bielsko Poste • restante pod 
3;44. 782d

UNIEWAŻNIAM zgubione do.- 
^u men ty. kartę rozpoznawczą 
i metrykę urodzenia na naz
wisko -Michalska Halina ur 
20. 5. 1920 w Czeladzi, zam. 
Biała-Krakowska, Paderew
skiego 7. - 781d
DNIA 6. 1. 1940 r. na ul.
Strzelniczej w Bielsku zgu
biłam dokumenty osobiste 
z mufką; proszę znalazcę o 
zwrot dokumentów, które 
unieważniam. Migdałówna 
Hildegarda. 785d

OKULISTA - operator Dr A. 
Herszenderfer (ze Lwowa) or
dynuje w Gliwicach, u. 
Chmielna 13. 601d
LEKARZ - DENTYSTA Halina 
Raiuiewska przyjmuje 10—13 
i 15—18 Gliwice, Górnych 
Walów 46. ' 679d

UNIEWAŻNIENIA--e<sessa 
UNIEWAŻNIAM tymczasowe 
zaświadczenie narodowości 
polskiej nr. 1023 skradzione 
w Zabrzu, Kołdonek Maria, 
Gliwice-Sosnica, Wielicka 18.

801d

UNIEWAŻNIAM zgubioną 
kartę ewakuacyjną wysta
wioną we Lwowie na naz
wisko Kubisz Jan, Bytom, 
pl. Barbary 3. 774d
UNIEWAŻNIAM zgubioną 
deklarację wierności na naz
wisko Jerzy Górnik, Pszczy
na, wystawioną przez tut. 
Starostwo dnia 27. 7. 1945 r. 

811d

UNIEWAŻNIAM skradzione 
wszystkie dokumenty na naz
wisko Juzek Frydolin, Wo
dzisław ŚL, Rynek 9. 767d

POSZUKIWANIA
POSZUKUJĘ Wacława i Jó
zefę Perlina fryzjera ze Lwo 
wa, którzy wyjechali w iipcu 
w r. 1945 i dotychczas ślad 
o nich zaginął. Stanisława 
Bojczuk, Bytom. Jagiellońska 
24. II p. u Zofii Lubowieckiej.

A . 731 d

HANKA! Anna Halina I>uda- 
jek ze Lwowa. Zgłoś się a 
cioci Marysi i wujka Fredzia 
Gliwice, Dworcowa 20. 650d

ROŻNE
FABRYKA wycieraczek Lu
basz koło Czarnkowa przyj
muje . zamówienia. 124d
PRZYJMUJĘ do wędzenia 
śledzie. Katowice-Załęże. Woj 
Ciechowskiego 78. teL 334-88. 

307d
ZAKOPANE Pensjonat ..Pan 
Tadeusz* Do Białego, tel. 
10-70', poleca komfortowe po
koje i utrzymaniem. 813d
ZAKOPANE komfortowi pen
sjonat „Pod Skocznią1, ot
warty cały -rok ol. Pił
sudskiego 5235d

Dobrze płatny zawód 
uzyskasz — kończąc 
KUBSYKIEBOWCÓB

SMWCBODOWm
ZABRZE, Sienkiewicza M
x praktyką garażową w

■liszlątach szkolnych.
Dla przyjezdnych kartki 
żywnościowe I bezptati* 
kwatery. 10T
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